
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1293      DEL 13/09/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 50 C. 1

LETT.  C)  DEL  D.LGS.  36/2023,  ESPLETATA  MEDIANTE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI  ``PNRR  -  COMPONENT  2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  D.G.R.  XI/6426/2022  -  INSTALLAZIONE  DI  N.  2

ACCELERATORI LINEARI PRESSO IL REPARTO DI RADIOTERAPIA DEL P.O.

DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST SETTE LAGHI CUP: H39J22001100003``

CIG  A0053E7DD7.  SOCIETA`  MULTI  MANUTENZIONE  S.R.L.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 742.142,84 (IVA 10% COMPRESA).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL`ART. 50 C. 1

LETT.  C)  DEL  D.LGS.  36/2023,  ESPLETATA  MEDIANTE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DENOMINATI  ``PNRR  -  COMPONENT  2

MISSIONE  6  -  AMMODERNAMENTO  TECNOLOGICO  GRANDI

APPARECCHIATURE  -  D.G.R.  XI/6426/2022  -  INSTALLAZIONE  DI  N.  2

ACCELERATORI LINEARI PRESSO IL REPARTO DI RADIOTERAPIA DEL P.O.

DI CIRCOLO DI VARESE DELL`ASST SETTE LAGHI CUP: H39J22001100003``

CIG  A0053E7DD7.  SOCIETA`  MULTI  MANUTENZIONE  S.R.L.  IMPORTO

COMPLESSIVO € 742.142,84 (IVA 10% COMPRESA). 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  182  del  7.3.2019  “Approvazione  del 

regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi per la delega di funzioni di 

gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

viste e richiamate altresì:

- la  D.G.R.  n.  XI/6426/2022  del  23.5.2022  ed  il  successivo  decreto  D.G.W.  n.  8332 del 

13.6.2022 Missione  6  Component  2  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale 

ospedaliero – Grandi Apparecchiature Sanitarie;

- la D.G.R. n. XII/62 del 27.3.2023, con la quale si è deliberato di prendere atto e condividere 

le proposte di rimodulazione del Piano Operativo Regionale (POR) approvato con DGR n. 

XI/6426/2022  ed  il  successivo  decreto  D.G.W.  n.  8332  del  13.6.2022  Missione  6 

Component  2  Ammodernamento  del  parco  tecnologico  e  digitale  ospedaliero  –  Grandi 

Apparecchiature Sanitarie, con contestuale individuazioni degli interventi, con ripartizione 

delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC e fondi regionali;

premesso che con determinazione dirigenziale  n.  1203 del  17.8.2023 è stata  indetta procedura 

negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  denominati  “PNRR  -  Component  2  Missione  6  - 

Ammodernamento tecnologico grandi apparecchiature – D.G.R. XI/6426/2022 - Installazione di n. 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



2 acceleratori lineari presso il reparto di Radioterapia del P.O. di Circolo di Varese dell’ASST Sette 

Laghi CUP: H39J22001100003”, ai sensi dell’art 50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi 

tramite il portale Sintel, per un importo complessivo a base d’asta di presunti € 659.098,57 oltre € 

22.233,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. 10%, con l’applicazione 

del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 c. 4 del D.Lgs. 36/2023, da 

determinarsi mediante ribasso unico percentuale;

dato atto che in data 17.8.2023 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento - 

ID 173246259 - con termine di presentazione offerte, con le modalità indicate nella documentazione 

di gara, entro il giorno 8.9.2023 alle ore 10:00;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse, come sopra indicato:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO 
OFFERTA

1694088000455
MULTI MANUTENZIONE SRL

10786530153 Forma singola
giovedì 7 settembre 
2023 14.00.00 CEST Valida

ricordato che la gara è stata esperita nelle fasi già specificate all’art. 22 del Disciplinare di gara, 

così come risultano dal Report della Procedura n. 2463043, avente valore di verbale a cura del RUP, 

conservato agli atti d’ufficio; 

acquisite pertanto le risultanze delle operazioni di gara, come contenute nel sopra citato Report 

della Procedura, come segue: 

- operatore economico Multi Manutenzione S.r.l. ha offerto uno sconto percentuale del 1,01%, 

dato  atto che  applicando  lo  sconto  percentuale  del  1,01%  si  determina  un  importo  di 

aggiudicazione, alla società Multi Manutenzione S.r.l., di € 652.441,67 oltre € 22.233,64 per oneri 

per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  oltre  I.V.A.  10%,  per  un  importo  complessivo  di  € 

674.675,31 oltre IVA 10% pari a € 742.142,84 IVA 10% compresa;

dato  atto che  sono  in  corso  i  previsti  controlli  di  legge  sulla  suddetta  società,  come  da 

documentazione agli atti d’ufficio, con esito ad oggi positivo;

ritenuto pertanto che ricorrono le condizioni per provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 

17, comma 5, del D.lgs n. 36/2023;

considerato,  altresì che, in virtù di quanto previsto dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, non 

operano i termini dilatori di cui all’art. 18 cc. 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023; 

sottolineato che:

- con atto di nomina prot. n. 0054114 del 16.08.2023, agli atti d’ufficio, sono stati individuati 

i soggetti ammessi alla distribuzione del fondo per l’incentivazione previsto dall’articolo 45 

del D.Lgs. 36/2023; 

- per  quanto  concerne  la  quantificazione  e  corresponsione  degli  incentivi  suddetti,  come 

previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, si rimanda a successivo atto; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



ritenuto per tutto quanto sopra esposto:

- di  prendere  atto  della  procedura  negoziata  Sintel (ID  173246259)  e  dei  relativi  atti  ed 

aggiudicare, nelle more del completamento delle succitate verifiche di legge, ai sensi dell’art 

50 c. 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, i lavori denominati “PNRR - Component 2 Missione 6 - 

Ammodernamento  tecnologico  grandi  apparecchiature  –  D.G.R.  XI/6426/2022  - 

Installazione di n. 2 acceleratori lineari presso il reparto di Radioterapia del P.O. di Circolo 

di  Varese  dell’ASST  Sette  Laghi  CUP:  H39J22001100003”, alla  società  Multi 

Manutenzione  S.r.l.  per  l’importo  di  €  652.441,67  oltre  €  22.233,64 per  oneri  per  la 

sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  oltre  I.V.A.  10%,  per  un  importo  complessivo  di  € 

742.142,84 IVA 10% compresa;

- di dare atto che, per la procedura in argomento, con atto di nomina prot. n. 0054114 del 

16.08.2023, agli atti d’ufficio, sono stati individuati i soggetti ammessi alla distribuzione del 

fondo per l’incentivazione previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023; 

- di rimandare ad un successivo atto per la quantificazione e corresponsione degli incentivi 

alle  figure  tecniche  (individuate  con  prot.  n.  0054114  del  16.08.2023)  e  per  il  fondo 

dell’innovazione, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli che ha reso apposita dichiarazione 

sull’assenza  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti 

d’ufficio; 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, che le funzioni di Direzione dei 

Lavori,  in esito all’affidamento ex D.Lgs. 50/2016 di cui alla determinazione n. 774 del 

22.5.2022, sono svolte dal RTI M+ ASSOCIATI con Fapa Engineering S.R.L., Geol. Dott.  

Marco Parmigiani,  Fusina S.R.L, Projema Engineering S.R.L.,  Soildata - Studio Geologi 

Associati,  che ha reso apposita  dichiarazione sull’assenza  di  conflitto  di interessi  di  cui 

all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti d’ufficio;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  della  procedura  negoziata  Sintel (ID  173246259)  e  dei  relativi  atti  ed 

aggiudicare, nelle more del completamento delle verifiche di legge citate in premessa, ai sensi 

dell’art  50  c.  1  lett.  c)  del  D.Lgs.  36/2023,  i  lavori  denominati  “PNRR -  Component  2 

Missione 6 - Ammodernamento tecnologico grandi apparecchiature – D.G.R. XI/6426/2022 - 

Installazione di n. 2 acceleratori lineari presso il reparto di Radioterapia del P.O. di Circolo di 

Varese dell’ASST Sette Laghi CUP: H39J22001100003”, alla  società  Multi  Manutenzione 

S.r.l. per l’importo di € 652.441,67 oltre € 22.233,64 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e oltre I.V.A. 10%, per un importo complessivo di € 742.142,84 IVA 10% compresa;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  742.142,84  siano 

imputati  al  conto  patrimoniale  1209820046  -  LAVORI  IN  CORSO  PNRR  MISSIONE 

6.C2.1.1.2 - GRANDI APP. N. 2 ACCELERATORI LINEARI VARESE di cui alla D.G.R. n. 

XI/6426/2022 del 23.5.2022 - Decreto D.G.W. n. 8332 del 13.6.2022 sezione “Component 2”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



3. di dare atto  che,  per la procedura in argomento,  con atto di nomina prot. n.  0054114 del 

16.08.2023, agli atti d’ufficio, sono stati individuati i soggetti ammessi alla distribuzione del 

fondo per l’incentivazione previsto dall’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di rimandare ad un successivo atto per la quantificazione e corresponsione degli incentivi alle 

figure  tecniche  (individuate  con  prot.  n.  0054114  del  16.08.2023)  e  per  il  fondo 

dell’innovazione, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto  sono  svolte  dall’Ing.  Roberto  Guarnaschelli  che  ha  reso  apposita  dichiarazione 

sull’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti d’ufficio; 

6. di dare atto,  ai  sensi dell’art.  114 del D.Lgs. n. 36/2023, che le funzioni di Direzione dei 

Lavori,  in  esito  all’affidamento  ex  D.Lgs.  50/2016 di  cui  alla  determinazione  n.  774 del 

22.5.2022, sono svolte dal RTI M+ ASSOCIATI con Fapa Engineering S.R.L., Geol. Dott. 

Marco  Parmigiani,  Fusina  S.R.L,  Projema  Engineering  S.R.L.,  Soildata  -  Studio  Geologi 

Associati, che ha reso apposita dichiarazione sull’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 

16 del D.Lgs. n. 36/2023, agli atti d’ufficio;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1407                 DEL   11/09/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA,  AI  SENSI DELL`ART.  50 C.  1

LETT.  C)  DEL  D.LGS.  36/2023,  ESPLETATA  MEDIANTE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI ``PNRR - COMPONENT 2 MISSIONE

6 - AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO GRANDI APPARECCHIATURE - D.G.R. 

XI/6426/2022  -  INSTALLAZIONE  DI  N.  2  ACCELERATORI  LINEARI  PRESSO  IL

REPARTO  DI  RADIOTERAPIA  DEL  P.O.  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  DELL`ASST

SETTE  LAGHI  CUP:  H39J22001100003``  CIG  A0053E7DD7.  SOCIETA`  MULTI

MANUTENZIONE  S.R.L.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  742.142,84  (IVA 10%

COMPRESA). 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 1209820046 1805       742.142,84

Altro: DGR XI/6426/2022 – Decreto 8332/2022 – Prog 8332F

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1293 del  13/09/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA,  AI  SENSI  DELL`ART.  50  C.  1

LETT.  C)  DEL  D.LGS.  36/2023,  ESPLETATA  MEDIANTE  SINTEL,  PER

L`AFFIDAMENTO DEI LAVORI DENOMINATI ``PNRR - COMPONENT 2 MISSIONE

6 - AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO GRANDI APPARECCHIATURE - D.G.R. 

XI/6426/2022  -  INSTALLAZIONE  DI  N.  2  ACCELERATORI  LINEARI  PRESSO  IL

REPARTO  DI  RADIOTERAPIA  DEL  P.O.  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  DELL`ASST

SETTE  LAGHI  CUP:  H39J22001100003``  CIG  A0053E7DD7.  SOCIETA`  MULTI

MANUTENZIONE  S.R.L.  IMPORTO  COMPLESSIVO  €  742.142,84  (IVA 10%

COMPRESA). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

De Filippo Marialaura -  Delegato S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E

CONTABILITA` 

Del Torchio Silvia -  Delegato S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-09-13T12:28:23+0200
	ROSANGELA CONTI




